令和６年１２月吉日

学 校 長 様

研究主任 様

教 職 員 様

関 係 各 位

京都市立川岡小学校

校長  居林晃一郎

令和６年度 研究発表会のご案内
皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、この度は標記研究発表会を下記の通り開催いたします。

つきましては、多数の皆様方の参加をいただき、ご指導ご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

１．月 日   令和７年１月２４日（金）

２．会 場   京都市立川岡小学校

      京都市西京区川島滑樋町 14

      （TEL）075‐381‐2032 （FAX）075‐391‐5031

３．日 程

13:30～ 14：00～ 14:45～ 15:10～ 15:30～ 16:15～ 16:50～

受付 公開授業 移動
挨拶

研究報告
分科会 指導講評

挨拶

アンケート記入

（１） 公開授業（１４：００～１４：４５）

校内研究 研究授業 授業者

１年
特別活動 学級活動（１）

「6年生ありがとう会をしよう」
松村 洋子

３年
特別の教科 道徳 A正直・誠実

自分に正直に「まどガラスと魚」
中山 友秀

５年
総合的な学習の時間

「わくわくWORK!!!」
藤川 達也

研究主題

「うれしい！」「わくわく！」「だいすき！」の創造
～カリマネを活かして｢協働する力｣｢取捨選択する力｣

     ｢アウトプットする力｣を高める授業づくりを目指して～

健康教育推進校 研究授業 授業者

２年
特別活動 学級活動（２）[薬物乱用防止教育]

「白雪姫の毒リンゴ」（自作教材）
山下 沙織

４年
体育科 保健領域 [薬物乱用防止教育]

「おくすりってなんだ？」（自作教材）
惣元 美咲

６年
体育科 保健領域 [生命の安全教育]

「こころのきょりとからだのきょり」（自作教材）
今西 敦子

「特別活動」「特別の教科 道徳」

「総合的な学習の時間」「生活科」

を軸に、カリキュラムマネジメントを

して、本校の目指す資質・能力であ

る「協働する力」「取捨選択する力」

「アウトプットする力」を育成するこ

とを研究しています。

「薬物乱用防止教育」「生命

の安全教育」「デジタルシチズ

ンシップ教育」を三位一体の取

り組みとして、カリキュラム開発

を行っています。子どもたちの心

とからだ、そして命を守り切るこ

とを目指して研究しています。

（２） 研究協議（１５：１０～１７：００）

○挨拶                               校 長 居林 晃一郎

○研究の概要                          研 究 主 任 小河 直也

                                研究副主任 野川 絢音

○指導講評

【校内研究 研究授業】

１年  京都市立朱雀第七 小学 校    校 長   増田  茂樹 先生

３年  京都市総合教育センター指導室   指導主事  岸本 知可 先生

         ５年  学 校 指 導 課  参与 特別訪問指導員  竹内 知史 先生

【健康教育推進校 研究授業】

２年 京 都 市 立 桂 坂 小 学 校   校 長   中村 佳明 先生

４年 京 都 市 立 納 所 小 学 校   校 長   別井 真一 先生

６年 京都市総合教育センター指導室 主任指導主事 西田 鉄平 先生

４．その他

 参加の申し込みについて

右記のアドレスか QR コードから、必要事項を記入の上、

申し込みください。

 インターネットからの申し込みが難しい場合は、

京都市立川岡小学校（TEL）075‐381‐2032

まで連絡ください。

準備の都合上、申し込み期日を１月１７日（金）としていますが

当日、ご参加いただいても構いません。

 会場案内

学校教育目標

自分も人もしあわせになる学校をめざして
～かしこくなる やさしくなる えがおになる～

北門

西門

～京都市立川岡小学校～

徒歩

自転車・自動車 阪急 桂駅より徒歩５分です。

徒歩の場合は、北門からお入り

ください。

自転車・自動車でお越しの

方は、西門より校内にお入り

いただき、案内に沿ってお並

べください。

自動車でお越しの方は、事

前に連絡いただきますようよ

ろしくお願いいたします。

https://forms.office.com/r/Dr

saHTXLkL